642 H/1246 M) dalam karyanya Ulum al-Ḥadits, sementara sebagian lainnya

menggunakan istilah ilm al-ḥadits, sebagaimana Jalāluddīn as-Suyūṭī dalam mukadimah

kitab Tadrīb al-Rāwī. Penggunaan bentuk jamak menunjukkan bahwa ilmu hadis

mencakup berbagai aspek dan cabang yang beragam. Al-Ḥakim an-Naisaburi (321–405

H/933–1014 M), misalnya, dalam kitab Ma‘rifah Ulum al-Ḥadits menyebutkan lebih dari

lima puluh cabang ilmu hadis. Meski demikian, secara umum para ulama

mengelompokkan ilmu hadis ke dalam dua ranah utama, yaitu Ilmu Hadis Riwayah dan

Ilmu Hadis Dirayah.

1.1 Ilmu Hadits Riwayah